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Concurso de Proyectos Integrales para la Concesién del Nuevo Terminal de
Contenedores en el Terminal Portuario del Callao — Zona Sur.

CIRCULAR N° 13

De conformidad con el Numeral 1.4.1 de las Bases del Concurso de Proyectos Integrales
para la Concesiéon del Nuevo Terminal de Contenedores en el Terminal Portuario del
Callao — Zona Sur, el Comité de PROINVERSION en Proyectos de Infraestructura y
Servicios Publicos, pone a su conocimiento la absolucién de la Cuarta Ronda de
Consultas, realizadas por los Postores, a las Bases y modificaciones a las mismas, las
que cuentan con opinion favorable de la APN.

. ABSOLUCION DE CONSULTAS A LAS BASES

CONSULTA N°1

Dentro del contenido del Sobre N° 2, debera presentarse una Declaracién Jurada
sefalando que “la informacién, declaraciones, certificacion y, en general, toda la
informacién presentada en el Sobre N° 1 permanece vigente a la fecha y permanecera de
la misma manera hasta la Fecha de Cierre” (Numeral 7.1. de la Bases). Sin embargo,
como documentacién a ser declarada vigente en el Sobre N° 2 se encuentra una
Declaracion Jurada de constituir una sociedad concesionaria que cumpla con el siguiente
requisito (segundo parrafo del numeral 5.2.2.8.1. de las Bases):

“(...) Respecto al Capital Social de la sociedad concesionaria, el minimo solicitado
asciende a 20% del Presupuesto Estimado Oficial de Obra y Equipamiento, el cual
debera estar suscrito y pagado conforme se establecera en el Contrato de Concesién’”.

El primer parrafo del numeral 5.2.2.8.1. se sefiala que “El Postor y cada uno de sus
integrantes, en el caso de ser un Consorcio, deberan presentar una Declaracion Jurada
de su intencién de constituir una sociedad concesionaria en el Peru, la misma que podra
adoptar cualquiera de las modalidades societarias reguladas por la Ley General de
Sociedades”. Ello implica que se debe constituir una sociedad de acuerdo con lo
dispuesto en la Ley General de Sociedades, en cuyo caso el capital no debera
encontrarse suscrito y pagado en su totalidad’. No obstante, en el Contrato de Concesion
pareceria que se incluye la obligacion de suscribir y pagar la totalidad del capital minimo.

En efecto, segln la clausula 3.3. a) se exige que el Concesionario acredite “un Capital
Social Minimo equivalente el cual debe estar suscrito y pagado de conformidad a las

previsiones de la Ley General de Sociedades”.

Entendemos que esta referencia a la Ley General de Sociedades implica que el Capital
Social Minimo no debe estar pagado en su totalidad sino en un 25% conforme,
precisamente, a dicha Ley.

Consideramos que la interpretacion de que se debe pagar la totalidad del capital minimo
al momento de la constitucion del Concesionario no es correcta ni razonable, pues siendo
tan elevado el monto del Capital Social Minimo, dicha exigencia implicaria un gran costo

! Ley General de Sociedades

Articulo 52.- Suscripcién y pago del capital
Para que se constituya la sociedad es necesario que tenga su capital suscrito totalmente y cada accion suscrita pagada
por lo menos en una cuarta parte. Igual regia rige para los aumentos de capital que se acuerden.
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financiero para los accionistas o socios del Concesionario, lo que sin duda va a tener un
efecto en las tarifas que se cobren a los usuarios. Ademas, dicho monto no sera
necesario en su totalidad en dicha etapa, mas aun teniendo en cuenta que el
Concesionario obtendra financiamientos de terceros para la ejecucion de las Obras. Se
acepta que el Capital Social Minimo esté integramente suscrito a la Fecha de Suscripcién
del Contrato, pero consideramos que el pago de dicho capital debe quedar a la voluntad
del Concesionario, sujetdndose Unicamente a lo dispuesto por la Ley General de
Sociedades.

Por ello, solicitamos que se confirme la interpretacién de que el Capital Social Minimo
debera estar suscrito en su totalidad y pagado cuando menos en un 25% de conformidad
con lo previsto en la Ley General de Sociedades.

Respuesta:

Es correcta su afirmacién. Lo que las Bases exigen respecto del Capital Social de la
Sociedad Concesionaria es un capital minimo equivalente al 20% del Presupuesto
Estimado Oficial de Obra, el cual debera estar suscrito en su totalidad y pagado por lo
menos en un 25%, conforme lo sefialado por la Ley General de Sociedades. Se realizara
la precision pertinente en el Contrato de Concesion.

CONSULTA N° 2

Nuevamente solicitamos que se fije la composicién y alcances de los valores maximos
y/o minimos del Componente Nacional al que se refiere el numeral 9.1.5. de las Bases,
modificado por Circular No. 1.

Respuesta:

La respuesta a esta consulta se encuentra sujeta a la aprobacién del Consejo Directivo
de PROINVERSION, luego de la cual seréa comunicada.

CONSULTAN° 3

Dentro del Sobre No. 2 (numeral 7.1. de las Bases), debe presentarse la Propuesta
Técnica, por lo que es imprescindible que se confirme que el Estado contratara a una
entidad especializada para definir si la amplitud de la boca de entrada al puerto es
suficiente como para permitir el ingreso de buques tipo “panamax” y “post panamax” y
que asumira la responsabilidad de realizar las modificaciones necesarias a la boca de
entrada del puerto en caso esta no tenga la amplitud necesaria.

La respuesta a la Consulta No. 34 de la Circular No. 10 sefiala que “El Concedente, en su
oportunidad, debera efectuar los estudios necesarios para definir si resulta conveniente
ampliar la boca de entrada del Terminal y disefar un nuevo canal de acceso, de ser el
caso”.

Consideramos dichos estudios deben llevarse a cabo cuanto antes. Es necesario que el
Estado garantice a los postores que no existiran problemas para la operatividad del
Nuevo Terminal de Contenedores Zona Sur derivados de las deficiencias en la amplitud
de entrada. Esto requiere de la opinién de una entidad calificada y experta en la materia.

En tal sentido, solicitamos que los estudios para definir si resulta necesario ampliar a
boca de entrada del Terminal, tanto para que ingresen a la rada barcos Panamax como
Post Panamax, sean realizados por una entidad calificada a la brevedad posible,
fijandose fecha para ello.
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Asimismo, solicitamos confirmar que, en caso se determine que la ampliacion de la boca
de entrada es necesaria, la responsabilidad de llevar a cabo dicha obra es del Estado

(Concedente).
Respuesta:
Se reitera la respuesta a la Consulta N° 34 de la Circular N° 10.

CONSULTAN° 4
En la Circular No. 001 la Inversién Minima Complementaria esta definida como un monto:

El Monto de Inversién Complementaria estd compuesta de dos elementos:

- Inversién Complementaria Minima: Es el compromiso de inversion obligatorio para la
ejecucion de obras comunes requeridas para la operacion del Nuevo Terminal de
Contenedores en el TPC — Zona Sur. Esta inversion consistira en la ejecucion de las
obras de dragado (canal de acceso y area de maniobras) y en la rehabilitacion y/o
mejoramiento del rompeolas sur del TPC, acorde con los requerimientos a
establecerse mediante Circular.

En la respuesta a la consulta 32 de la Circular No. 10, se declara lo siguiente:

la obligacion de entregar al Concedente una o mas Obras, de acuerdo a lo que
establezca el Contrato. En el caso del Monto de Inversién Complementario Adicional,
de acuerdo a lo previsto en las Bases y el Contrato, estos recursos seran
administrados por un fideicomiso, lo que implica que los recursos se aplicaran de
acuerdo alas condiciones que se establezcan en el respectivo contrato de fideicomiso
y el Contrato de Concesion.

% c. Por concepto de Monto de Inversién Complementario Minimo, el Concesionario tendra

Esto da motivos de confusion y quisiéramos aclarar lo siguiente:

1) El monto de inversion es determinado por el Concedente y tendra que ser pagado
por el Concesionario.

2) Las obras mencionadas seran realizadas por el Concedente y el Concedente sera
responsable por cualquier costo imprevisto.

3) Nosotros adicionalmente sugerimos combinar el mencionado dragado con el dragado
para la construccién y compartir los gastos de movilizacién sobre la base de 50/50,
entre el Concesionario y el Concedente.

Respuesta:

La respuesta a esta consulta se encuentra sujeta a la aprobacién del Consejo Directivo
de PROINVERSION, luego de la cual sera comunicada.

CONSULTAN°® &

En 1.2.46 y 1.2.76 y en todas las referencias al Indice Tarifario Estandar, favor indicar
que cuenta con la previa aprobacién del Regulador — OSITRAN y ademas que se cuenta
con una férmula de ajuste de la misma con arreglo a lo dispuesto por el articulo 7.b.(ii) de
la Ley 26917.

Respuesta:

La féormula de reajuste se incorporara en el Contrato. De acuerdo a lo dispuesto en la Ley
N° 27701, corresponde a OSITRAN emitir opinién respecto al borrador del Contrato final.
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CONSULTA N° 8

De conformidad con el articulo 54 y 59 a) del Reglamento de la Ley del Sistema Portuario
Nacional aprobado por el DS 003-2004-MTC, requerimos confirmacién de que el
INDECOPI ha emitido opinion respecto del otorgamiento de la exclusividad en la
prestacién de los servicios en el Terminal que sera construido en el Muelle Sur como
resultado del Concurso.

Respuesta:

No es necesario que INDECOPI se pronuncie, pues la exclusividad de los servicios, para
este caso, se encuentra establecida en el Articulo 11.3 de la LSPN, al construirse
infraestructura nueva.

Respecto al Articulo 54, el mismo no resulta aplicable por referirse a puertos de titularidad
privada.

CONSULTAN°7

El Terminal sera clasificado como Puerto de lngreso internacional, para efectos del
articulo 15 de la Ley 27943, ello es imprescindible saber con antelacion de manera a
modelar el negocio.

Respuesta:

El Puerto del Callac (del cual el Nuevo Terminal de Contenedores — Zona Sur forma
parte) esta considerado como Puerto Nacional por el Plan Nacional de Desarrollo
Portuario. Ello significa, conforme al Articulo 21 del Reglamento de la LSPN, que,
necesariamente, atiende trafico internacional.

CONSULTAN° 8
:.Se ha otorgado Pre-Habilitacién portuaria para el area que serd ocupada por el
Terminal?.

Respuesta:

Sujetarse a lo dispuesto en el Proyecto Final de Contrato. Sin perjuicio de ello, cabe
sefialar que, de acuerdo a lo coordinado con la APN, al ser un terminal portuario de
titularidad y uso publico, no se requiere pre-habilitacion ni habilitacién portuaria. Sin
embargo, se encuentra pendiente la afectacién al uso portuario (Articulo 7 de la LSPN y
24 de su Reglamento) a aquéllas porciones del Area de Concesién que excedan los
limites del actual Terminal Portuario del Callao.

CONSULTA N° 9
Otorgaran garantias de que el Terminal Muelle Sur sera considerado Zona de Actividades
Logisticas por la APN con arreglo al articulo 16 de la Ley 279437

Respuesta:
No. El Nuevo Terminal de Contenedores — Zona Sur no es en si mismo una Zona de

Actividades Logisticas (ZAL). Sin embargo, nada obsta para que la APN establezca una
ZAL dentro del recinto portuaric, de conformidad con el Articulo 16 de ia LSPN.
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CONSULTA N° 10

Se van a estabilizar las normas referidas en el articulo 24 j), k) y v) de la Ley 27943 para
el Terminal Muelle Sur, de manera que exista seguridad en cuanto a las condiciones y
requisitos, reduciendo el riesgo regulatorio?.

Respuesta:
Sujetarse a lo dispuesto en las Leyes Aplicables.

CONSULTA N° 11

Cual es la participacion de la autoridad portuaria regional del Callac y de la Municipalidad
Distrital correspondiente en el presente proceso. ;iHan sido consultados? ¢Han aprobado
los documentos? ;Han participado de alguna manera?.

Respuesta:

De conformidad con lo dispuesto en el Articulo 11 de la Ley del Sistema Portuario
Nacional y el Articulo 48 del Reglamento, corresponde a la APN la conduccién del
presente proceso. En tal sentido, en el Numeral 1.3.24 de las Bases se sefiala que,
mediante acuerdo de fecha 28 de octubre de 2005, el Directorio de la Autoridad Portuaria
Nacional (APN) emitié opinion favorable respecto de las referidas Bases.

CONSULTA N° 12
El Terminal Muelle Sur, una vez construido, ;sera considerado que compite o no con el
Terminal ENAPU?.

Respuesta:

La presente consulta no es materia de las Bases; sin embargo cabe precisar que, de
conformidad con lo dispuesto en el Reglamento General de Tarifas de OSITRAN es
potestad de dicha entidad, abstenerse de establecer una regulacion tarifaria o suprimir la
regulacion tarifaria existente, de oficio o a instancia de parte, en aquellos casos en que
verifique la existencia de condiciones de competencia efectiva en el mercado regulado.
De acuerdo a las condiciones del Contrato cada cinco afios se evaluara el régimen
tarifario.

CONSULTA N° 13

Con relacién al Muelle 5 y al Terminal ENAPU, sugerimos que el Concesionario del
Terminal Muelle Sur tenga derecho a un tratamiento tarifario y regulatoria que se podria
denominar “del Concesionario mas favorecido” de manera que el resultado de los
eventuales concursos no sea factor de competencia desleal.

Respuesta:

Sujetarse a lo dispuesto en las Bases. Se recuerda que hay organismos que fiscalizan la
competencia desleal. Sin perjuicio de ello, su sugerencia se encuentra siendo analizada
para efectos de su regulacién en el Contrato, de ser el caso.

CONSULTA N° 14
Requerimos que establezcan una lista cuantificada de todos los cargos a favor de las
diversas Autoridades Gubernamentales que el Concesionario debera pagar, por ejemplo:
Cargo a favor de la APN no menor a 3% (sobre qué)
Cargo a favor de FOPRI
Cargo en un % (¢, ?) a favor de la Autoridad Maritima?
Reembolso de gastos del concurso.
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Pago al Regulador 1% de la facturacién anual.
Derecho de participacion portuaria

Respuesta:

Con excepcion de los montos correspondientes a FOPRI (ver respuesta a Consulta N° 74 de
la Circular 6) y a los gastos del proceso (que se dara a conocer al menos 20 dias antes de la
entrega de la Propuesta Econémica y no excedera de US$ 2 Millones), los demas cargos se
sujetaran a lo dispuesto en las Leyes Aplicables. Sin perjuicio de lo indicado, respecto de los
cargos a favor de la Autoridad Maritima y el derecho de participacién portuaria, se estan
realizando las gestiones del caso para su definicion.

CONSULTAN° 15

Pese a que 7.1. Documento 4 Propuesta Técnica modificado no hace ya referencia a las
“Actividades Preparatorias” el Anexo 11 en su numeral VIl habla de actividades previas,
¢ Podrian ser mas especificos?.

Respuesta:

Sujetarse a lo indicado en las Bases. El cronograma mencionado en la Seccién Vi del
Anexo N° 11, debera incluir las actividades previas al inicio de la Construccién.

CONSULTAN° 16
La definicién de 1.2.44. ya no tiene sentido

Respuesta:

Conforme a las modificaciones efectuadas a las Bases, la definicion del Numeral 1.2.44.
se encuentra referida al “iIGV".

Sin perjuicio de lo anterior, cabe precisar que la definicion de “Garantia de Fiel
Cumplimiento de Ejecucién de Obras e Implementacién de Equipamiento” fue modificada
mediante Circular N° 004 y posteriormente eliminada mediante Circular N° 012.

CONSULTA N° 17

¢En 5.2.3.1. cuando se refiere a que el Socio Estratégico puede presentar el Patrimonio
Neto de las Afiliadas o de la que es Subsidiaria, se refiere a que si un Postor tiene como
accionista controlador (mas del 51% de participacion} a una empresa de seguros 0 a un
banco, el patrimonio neto del mismo servird para cumplir con el requisito financiero del
Concurso ?.

Respuesta:

De acuerdo a lo dispuesto en el Numeral 5.2.3.1. de las Bases, el Socio Estratégico
puede presentar el Patrimonio Neto de la empresa de la cual es Subsidiaria por mayoria
en el capital social. Las Bases no contienen ninguna limitacion vinculada con el rubro o
giro social de la empresa de la cual el Socio Estratégico es Subsidiaria por mayoria en el
capital social.

CONSULTA N° 18

¢ Existe alguna estipulacion consideracién ante el INDECOP! u OSITRAN (el Regulador)
respecto de los posible efectos anticompetitivos en el caso de que un Administrador
Porturario del Muelle Sur sea una naviera internacional, debido a la posibilidad de
generar ganancias monopélicas en el flete y no en los Servicios, de manera a falsear la
competencia en el Concurso que nos congrega?. Por ejemplo, la aplicacién de la practica
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Berthing Windows? Ver la consulta 24 de la Circular 6.

;Podria pensarse que una linea aérea American Airlines controle el Aeropuerto
Internacional Jorge Chavez y tenga reservas de espacio en rampas sélo para sus
aviones?

Por elio el informe de Indecopi referido méas arriba es de singular importancia.
Respuesta:

El tema referido a “Berthing Windows” se esté analizando y sera materia del Contrato, de
ser el caso.

CONSULTA N° 19

A la fecha el Contrato de Concesion no trata el tema sefalado en la consulta 38 de la
Circular 4 respecto a las servidumbres, la infraestructura vial para el ingreso y salida
fluidos del transporte terrestre, y los tramites que se tienen que realizar ante Aduanas
para que la mercaderia pueda ser despachada de manera expeditiva.

Respuesta:

La consulta no se encuentra referida a las Bases. De ser el caso, dichos temas seran
materia del Contrato de Concesién.

CONSULTA N° 20

En la respuesta a la consulta 10 de la Circular 6, se dio a entender que el Contrato seria
claro en cuanto al tratamiento del personal “excedente” de ENAPU. Pero constatamos
que no existe tal informacion sobre cuantos, quienes, como cuando donde.

Respuesta:

El tema se esta analizando y sera materia del Contrato de Concesion, en el que se
indicara expresamente la cantidad maxima de personal excedente de ENAPU que debera
contratar el Concesionario y el plazo para ello.

CONSULTA N° 21

Pese a que en las consultas 18 y 19 de la Circular 6, se indicé que la relacién entre el
Muelle 5 en equipamiento y el Terminal Muelle Sur seria definida en el Contrato, a la
fecha no hay tal. ; Podrian p.f. explicar el tratamiento a dicha inversién en el Muelle 5 ?.

Respuesta:

Este tema sera materia del Contrato de Concesién. Sin perjuicio de ello, cabe indicar que
acuerdo a lo comunicado por la APN, dicha entidad ha solicitado a ENAPU el Plan de
inversiones para el Muelle 5, el mismo que sera puesto en conocimiento de los Postores.

CONSULTA N° 22

i Como va a retribuir a Concesionario del Muelle Sur aquel que se beneficie de las
inversiones para beneficio comun Inversiéon Complementaria e Inversién Complementaria
Adicional? Esta pregunta esta aun por ser respondida.

Respuesta:

Las obras comunes seran ejecutadas a favor del Concedente, con cargo a los recursos
aportados al fideicomiso, de acuerdo a lo establecido en el Contrato, siendo parte de la
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contraprestacion a cargo del Concesionario por el otorgamiento del derecho de
Concesion.

CONSULTA N° 23
¢ Cual es la titularidad que tendra el Concesionario del Area de la Concesién: Usufructo?
No hay respuesta en el Contrato todavia.

Respuesta:

El presente Concurso tienen por objeto la entrega en Concesion del area a la que se
refiere el Anexo 1 de las Bases, para el disefio, Construccion, financiamiento,
conservacion y explotacion del Nuevo Terminal de Contenedores del Terminal del Callao
— Zona Sur. El Concesionario no tendra de ninguna manera la titularidad de la referida
area.

CONSULTA N° 24

Pese a que se ha hecho un esfuerzo en reducir la garantia de cumplimiento del Contrato,
el hecho es que sigue siendo altisima, teniendo en consideracién que se exige un capital
pagado de USD 35,000,000.00 y la garantia similar para la etapa de construccion.
Consecuentemente, se tendria atrapados USD 70,000,000.00 una suma equivalente al
40% del Presupuesto. Se solicita reducir la garantia a 10% y permitir que el capital social
sea de USD 17,500,000.00

Respuesta:
Sujetarse a lo establecido en las Bases. Ver respuesta a la Consulta N° 1.

CONSULTA N° 25

LE| Fideicomiso es aplicable tanto a la Inversién Complementaria Minima como a la
Inversibn Complementaria Adicional? Si la respuesta es negativa, solicitamos que ambos
conceptos sean parte del Fideicomiso. De ser negativa la respuesta, quien recibe la
Inversion Complementaria Minima y si otorga factura por dicha cantidad?

Respuesta:

La respuesta a esta consulta se encuentra sujeta a la aprobacién del Consejo Directivo
de PROINVERSION, luego de la cual serd comunicada.

CONSULTA N° 26
¢ Cuando se tendra la version del Contrato de Fideicomiso?. (Estara lista antes del
Cierre?

Respuesta:

En el Contrato de Concesion (Anexo 9) se regulara lo referido a las condiciones y
finalidad de Fideicomiso. No se incluird un proyecto de Contrato de Fideicomiso.

CONSULTA N° 27

Insistimos que en las Bases como en el Contrato se incluya una definicion de INICIO DE
LA OPERACION COMERCIAL. Caso contrario, la SUNAT reducira el beneficio de
Recuperacion Anticipada del IGV de la manera en que la SUNAT interprete cuando se
inicia la operacién comercial en el Contrato.
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Respuesta:

Sujetarse a lo dispuesto en las Bases. Ver respuesta a la Consulta N° 26 de la Circular
10.

CONSULTA N° 28

En el caso de Consorcios, favor confirmar que la Garantia de Validez, Vigencia y
Seriedad de la Oferta debe presentarse a nombre del Consorcio y que, por lo tanto, es el
nombre del Consorcio el que debe insertarse en la segunda linea del Formulario No. 3 del
Anexo No. 5 de las Bases

Respuesta:
Es correcto.

CONSULTA N° 29
Definir cudles son las “actividades preparatorias” a las que se hace mencién en el
Numeral 7.1. de las Bases de Concurso.

Respuesta:

El Documento N° 4 del Numeral 7.1 ha sido modificado mediante la Circular N° 012.
Remitirse a la respuesta de la Consulta N° 15.

CONSULTA N° 30

En el Apéndice N° 1 del Anexo N° 11 (Referencia al Numeral 7.1.de las Bases del
Concurso) se menciona que al inicio de las operaciones del Terminal, el drea de respaldo
en Muelle no debe ser menor de 145 000m?.

Al respecto, asumimos que dicha area debera ser rellenada (relleno hidraulico), sin que
esto implique que debera de estar completamente pavimentada para el inicio de las
operaciones ;Es correcta esta aseveracion?

Respuesta:

En el caso que se inicie la Explotacién con un solo Amarradero, sélo sera necesario
pavimentar el area requerida, de acuerdo a la Propuesta Técnica del Postor, debiendo
dar cumplimiento desde un inicio a las exigencias minimas establecidas en el Contrato y
los niveles de servicio y productividad.

CONSULTA N° 31:

Relativo a los accesos del terminal de contenedores (entrada y salida):

a. ¢ Se contara con una conexion directa hacia una via pubiica o al interior del puerto?

b. Se solicita nos indique en donde se ubicaria esta conexion y sus vialidades, a fin de
considerar la ubicacién y plantacién de los accesos.

Respuesta:

a) El Nuevo Terminal de Contenedores — Zona Sur, tendrad conexiéon directa con la via
publica (Av. Manco Capac). Por considerarse una unidad de negocio independiente no
necesariamente tendra accesos terrestres con las demas instalaciones del Terminal
Portuario del Callao.

b) La ubicacién de los accesos es materia de la Propuesta Técnica del Postor, de acuerdo
al Area de la Concesién entregada.
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CONSULTA N° 32:

En caso de que se cuente con una entrada y salida del terminal directa hacia una via publica:

a. ¢Se debera de contar con instalaciones para inspeccién de contenedores por parte de la
Autoridad de Aduana dentro del terminal?,

b. En caso afirmativo, ;Qué tipo de instalaciones deberan de considerarse en el terminal
para esta Autoridad?

Respuesta:

Si, el Concesionario debera poner instalaciones a disposicion de la SUNAT, de acuerdo a lo
dispuesto en el Contrato de Concesion y en las Leyes Aplicables.

CONSULTA N° 33:
Se solicita nos indique cuales serian las vias de ferrocarril del puerto que podrian ser
utilizadas como conexién del terminal de contenedores.

Respuesta:

Es responsabilidad del Postor la estrategia de operacién del Nuevo Terminal de
Contenedores — Zona Sur y las coordinaciones pertinentes con las entidades respectivas. Se
recomienda revisar la informacion disponible en la data room. La estrategia sera materia
de la Propuesta Técnica del Postor.

CONSULTA N° 34:
Se solicita nos informe cual es la agitacion por oleaje (altura de ola) dentro del puerto, en
especifico en la zona cercana a la bocana (entrada del puerto entre ambos rompeolas).

En caso de que no se cuente con esta informacion, se solicita nos proporcione las
estadisticas de oleaje por direccidn, rangos de altura y periodo fuera del puerto (parte
externa de la bocana).

Respuesta:
Revisar la informacién disponible en la data room.

CONSULTA N° 35:

En la respuesta a la pregunta 11 de la Circular 006 sobre el momento en que se conocera
el monto de la retribucion, esto es, el 3 de abril de 2006, fecha de entrega de la version
final del Contrato. Consideramos que se debe conocer esta suma a mas tardar el 17 de
marzo de 2006 (fecha de las bases finales) atendiendo al hecho que esta variable en
muchos de los casos es determinante en la decisién de entrar a concurso, y siendo que la
etapa pre calificatoria empieza el 24 de marzo de 2006, se debe tener conocimiento de
esta cantidad con antelacion.

Respuesta:

La respuesta a esta consulta se encuentra sujeta a la aprobacién del Consejo Directivo
de PROINVERSION, luego de la cual sera comunicada..

CONSULTA N° 36:

En 1.2.46 y 1.2.76 y en todas las referencias al Indice Tarifario Estandar, favor indicar que
cuenta con la previa aprobacion del Regulador - OSITRAN y ademas que se cuenta con
una férmula de ajuste de la misma con arreglo a lo dispuesto por el articulo 7.b.(ii) de la
Ley 26917.
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Respuesta:
Ver respuesta ala Consulta N° 5

CONSULTA N° 37:
En el numeral 1.1. sexto parrafo, se sugiere dejar abierta la posibilidad de que el plazo de
la concesion sea mayor o pueda renovarse.

Respuesta:
Sujetarse a lo dispuesto en las Bases.
CONSULTA N° 38:

En 1.2.47, precisar que la Infraestructura Portuaria es la que construird o ubicara el
Concesionario. La redaccion se sugiere sea como sigue:

1.2.47 Infraestructura Portuaria: Obras civiles e instalaciones mecanicas, eléctricas
y electrénicas, fijas y flotantes, construidas o ubicadas en los puertos por el
Concesionario, para facilitar el transporte el intercambio modal.

Respuesta:
Sujetarse a lo dispuesto en las Bases.

CONSULTA N° 39:

En 1.2.56 se recomienda indicar que ese periodo comprende "los afios efectivos",
(efectivos porque en caso de suspension del contrato se podria generar una extension
del plazo).

Respuesta:
Sujetarse a lo dispuesto en las Bases. |

CONSULTA N° 40:

Respecto a la no confirmacion de la pregunta 41-A en la Circular 006, solicitamos se
indique, para efectos de acreditar el Patrimonio Neto Minimo, la razén por la cual se deba
presentar informacién financiera de los demas integrantes del consorcio dado que el
postor Consorcio ya cumplié con el requisito financiero exigido en 5.3.2.1 para efectos de
la calificacién, teniendo en consideracién que no se ha exigido una alicuota de los
integrantes para llegar a esa suma. De ser asi, esa pregunta debe ser confirmada en ese
extremo y en su caso, adicionar el motivo que se tiene para presentar informacion
financiera de los demas miembros del consorcio haciendo la salvedad que no influye en
fa acreditacion del Patrimonio Neto Minimo.

Respuesta:

Sujetarse a lo dispuesto en las Bases.

CONSULTA N° 41:

En 6.2 ;en qué consiste "comunicacion especial? ¢ Se ha querido decir individualizada y con
caracter fehaciente? Favor confirmar.

Respuesta:

Es correcta su afirmacion.
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CONSULTA N° 42:

En 5.2.2.7 se sefiala que los integrantes del consorcio asi como los accionistas o socios de
estos Ultimos no deberan poseer participacion directa o indirecta en ningiin otro postor, que
debera constar mediante declaracion jurada segun 7.1. Sin embargo, en 6.2 segundo parrafo
se dice que se pueden asociar con otros postores. Aca hay contradiccion. Favor aclarar.

Respuesta:

No existe tal contradiccion. La Declaracién Jurada exigida en el Numeral 7.1. tiene por objeto
que se declare que el Postor Precalificado no tiene participacién directa o indirecta en el
capital social de otros Postores Precalificados o Integrantes del mismo.

El Numeral 6.2. prevé una modalidad asociativa entre los Postores Precalifcados, a través de
un Consorcio.

CONSULTA N° 43:

De 9211 y 9.2.21 se desprende que la entrega de la garantia de impugnacion y la
interposicion del recurso de impugnacién son simultaneos, es decir, ambos se presentan
dentro del plazo maximo de tres dias a partir de la fecha de la Adjudicacion de la Buena Pro.
Favor confirmar.

Respuesta:

La presentacion de ambos documentos debera ser efectuada dentro del plazo maximo de
tres Dias a partir de la fecha de la Adjudicacién de la Buena Pro.

Los Numerales 9.2.1.1 y 9.2.2.1 de las Bases no exigen la presentacion simultanea de estos
documentos.

CONSULTA N° 44:

Por otra parte, el término 'recurso de impugnacioén' sefalado en 9.2.1.1 es un término
genérico dentro del cual también cabe la apelacion, por lo cual se solicita se precise si en
este caso se esta refiriendo al recurso de reconsideracion, al ser la misma autoridad que
expidio la resolucion impugnada (el Comité) quien resolvera.

Respuesta:
Es correcta su interpretacién. Se modifica el Numeral 9.2.1.1 en el siguiente sentido:

“9.2.1.1 Cualquier Postor Precalificado podré interponer recurso de reconsideracion ante el
Comité contra la Adjudicacion de la Buena Pro. Para ello, dicha impugnacion
debera constar como una observacién en el acta notarial del acto de apertura del
Sobre N° 3, y ser debidamente sustentada, por escrito, dentro del plazo maximo
de tres (3) Dias a partir de la fecha de la Adjudicacién de la Buena Pro. EI Comité
resolvera el recurso dentro del plazo maximo de diez (10) Dias, contados a partir
del dia en que se haga entrega de la fianza bancaria a que se refiere el Numeral
9.22”

CONSULTA N° 45:
El 9.2.2.2 refiere sélo a la ejecucion de la garantia de impugnacién para el caso en que

no prospere el recurso de apelacion o no sea interpuesto dentro del plazo indicado en
9.2.1

De lo cual:
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a) Se solicita se confirme si dicha garantia sélo sera ejecutada para el caso de la
apelacion sefialada en 9.2.1.2 y no para el caso del recurso de impugnacién indicado
en 9.2.1.1. (sea que éste se interponga fuera de plazo o merezca resolucion
desfavorable del Comité).

b) Se solicita se precise que cuando se hace referencia al numeral 9.2.1 en: "9.2.2.2
Dicha garantia de impugnacién podra ser ejecutada por PROINVERSION, en
caso se declare infundado o improcedente el recurso de apelacion presentado
por el Postor o en caso que dicho recurso de apelacién no fuera interpuesto
dentro del plazo establecido en el Numeral 9.2.1..."

Dicho plazo del 9.2.1 se refiere a:
H 92110

i) 9.2.1.27

Favor aclarar.

Respuesta:

a) Sujetarse a lo dispuesto en las Bases. La garantia de impugnacién se ejecutara al
agotarse la via administrativa.

b) Se refiere al plazo para interponer el recurso de apelacién contenido en el Numeral
9.21.2

CONSULTA N° 46:

En 9.2.1.2 solicitamos se rectifique cuando se indica que el recurso de apelacion contra la
resolucion del Comité se interpone ante el Consejo Ejecutivo de Proinversion. Es propio que
todo recurso de apelaciéon debe dirigirse a la_misma autoridad que expidi6 el acto que se
impugna, que en este caso es el Comité, y sera éste quien luego lo eleve al superior
jerarquico, el Consejo Ejecutivo de Proinversion; por lo cual se debera corregir esa redaccion.

Respuesta:

Se acepta dicha sugerencia. En tal sentido, se modifica el Numeral 9.2.1.2 en la forma
sefialada a continuacién:

“9.2.1.2 Contra la resolucién del Comité, el Postor afectado podré interponer recurso de
apelacion dentro del plazo de tres (3) Dias siquientes al cargo de su recepcion,
ante el mismo Comité_el cual lo elevars al Consejo Directivo de PROINVERSION
para que ésle resuelva. La apelacién también podra ser interpuesta contra la
resolucién ficta de denegatoria de impugnacion en el caso que, vencido el plazo
de diez (10) Dias para que el Comité resuelva la impugnacién presentada, éste no
hubiera emitido la correspondiente resolucién. En este dltimo caso, el plazo para
interponer la apelacion se computaréd a partir del dia siguiente al del vencimiento
del indicado plazo de diez (10) Dias.”

CONSULTA N° 47:

En 10.3.1 solicitamos se precise el alcance de los “otros derechos' de Proinversién que
resulten afectados, asi como la forma y monto de su resarcimiento distinto a la ejecucion
facultativa de la garantia.

Respuesta:

Sujetarse a lo dispuesto en las Bases.
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CONSULTA N° 48:

En tomo a la respuesta de la consulta 80 en la Circuiar 006:

La base de dicho calculo y el referido porcentaje son también variables que ameritan ser
conocidos en oportunidad prudente, en mérito de constituir unos de los factores
determinantes de la inversion, por lo que se solicita sea puesto en conocimiento a mas tardar
el 17 de marzo de 2006, fecha de las Bases Finales.

Respuesta:
Sujetarse a lo que se indique en el Contrato.

CONSULTA N° 49:

Sobre la respuesta a la consulta 67, 85 en la Circular 006, y demas en donde se responde
que se realizara oportunamente la debida comunicacion, se solicita que esa oportunidad sea
como fecha maxima el 17 de marzo de 2006, fecha de la publicacién de las Bases Finales.

Respuesta:
Sujetarse a lo indicado en las Bases

CONSULTA N° 50:

Respecto a la respuesta de la consulta 94 en la Circular 006 que determina que una vez que
el contrato entra en vigencia, sélo sera de aplicacion la Seccibn XVI del contrato de
concesion referida a la Soluciéon de Controversias mediante un Tribunal Arbitral.

Siendo asi, se solicita eliminar a la "Sociedad Concesionaria' en lo dispuesto por el
11.2.1 de las Bases en lo que seiiala "....y la Sociedad Concesionaria se someten y
aceptan irrevocablemente la jurisdicciéon v competencia de los jueces y tribunales de
Lima, Peru para resolver cualquiera de los conflictos que pudieran suscitarse entre
ellos y el Estado de la Republica del Per( con respecto a estas Bases, efectuando
renuncia_expresa e irrevocable a cualquier reclamacion diplomatica, asi como a
todo derecho de iniciar acciones de cualguier naturaleza ante cualguier otro fuero

o jurisdiccién". (El subrayado es nuestro).

Ello obedece al hecho que, una vez que el contrato entra en vigencia es cuando existira la
sociedad concesionaria, y es en este momento cuando prevalece la Seccion XV, donde la
sociedad concesionaria solo puede iniciar acciones ante tribunal arbitral; por o que también
la parte final del trascrito no debe referirse a ella.

Respuesta:

Se acepta la sugerencia. En tal sentido, el Numeral 11.2.1. quedara redactado conforme al
texto siguiente:

“11.2.1. Sin perjuicio de las renuncias efectuadas en los numerales 1.4.2, 1.4.3 y demas
apartados de las presentes Bases, los Postores Precalificados y los integrantes de
los Consorcios se someten y aceptan irrevocablemente la jurisdiccion y
competencia de los jueces y tribunales de la ciudad de Lima, Peru, para resolver
cualquiera de los conflictos que pudieran suscitarse entre ellos y el Estado de la
Republica del Per( con respecto a estas Bases, efectuando renuncia expresa e
irrevocable a cualquier reclamacién diplomatica, asi como a todo derecho a iniciar
acciones de cualquier naturaleza ante cualquier otro fuero o jurisdiccién.

No_obstante, a partir de la_suscripcién del Contrato, el Concesionario y el
Concedente _se _someten exclusivamente a la_Seccién XVI del Contrato de
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Concesién para la solucién de las controversias_que _se susciten, incluyendo
aquellas relacionadas a las presentes Bases”.

CONSULTA N° 51:

En cuanto a la consulta 63 de la Circular 006, se solicita se confirme que la conformacion del
restante 49% del accionariado del concesionario no tendré observacién alguna por parte del
concedente en cuanto a su calidad, porcentaje accionario de cada socio minoritario ni de
ningun otra indole més que el simple acatamiento a las restricciones a la libre transferencia
establecidas en el estatuto del concesionario.

Respuesta:

Es correcta su afirmacién.

CONSULTA N° 52:

En el numeral 1.1. de las Bases se hace referencia al plazo de la concesion. sugerimos
dejarlo abierto a negociacion en el Contrato de concesion.

Respuesta:

Sujetarse a lo dispuesto en las Bases

CONSULTA N° 53:

En el parrafo 7, se indica que parte del excedente de ENAPU, ¢ Se refiere al excedente a
partir de la fecha de Cierre?

Respuesta:

Sujetarse a lo dispuesto en el Contrato de Concesion

CONSULTA N° 54:

En el parrafo 8, se indica que los bienes seran "transferidos" pero ello no es posible porque la
ley establece que dichos bienes NO son propiedad del Concesionario.

Respuesta:

Sujetarse a lo dispuesto en el Contrato de Concesion respecto al Régimen de Bienes.
CONSULTA N° 55:

Se solicita se defina claramente la situacion legal del Area de la Concesién: debe indicarse si
se encuentra adscrita 0 no; si se encuentra pre-habilitado por la APN o no? si se encuentra
registrada o no?

Respuesta:

Ver respuesta a la Consulta N° 8.

CONSULTA N° 56:

Favor indicar ;Cuél es el rol de la Autoridad Maritima? ;El rol de la Direccion General de
Capitanias en este proceso?

Respuesta:

La presente consulta no se encuentra referida a las Bases.
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CONSULTA N° 57:

(Podrian establecer una lista de todos los cargos, tributos y demas pagos que el
Concesionario debera abonar a las Autoridades Gubernamentales y su base legal de manera
que no haya dudas y las partes estén en las mismas condiciones?

Respuesta:
Dicho andlisis es responsabilidad del Postor. Ver respuesta a la Consulta 14.

CONSULTA N° 58:
Solicitamos aumentar el plazo para la presentacién del Sobre 1 en tres semanas.

Respuesta:
Sujetarse al Cronograma del Concurso comunicado mediante Circular N° 012.

CONSULTA N° 59:

Insistimos que la garantia de fiel cumplimiento del contrato de concesién es demasiado alta
para un riesgo improbable, el cual es propiamente un riesgo del inversionista. Para ello sélo
basta responder a la pregunta ; Quién se veria mas afectado en el caso de incumplimiento
con el contrato de concesion? Teniendo en consideracion todos los derechos que aparecen
del contrato de concesion, de los contratos de financiamiento (step in) y de las propias
normas que permiten intervenir al concesionario e inclusive contratar a operador?

Respuesta:

Sujetarse a lo dispuesto en las Bases y la Circular N° 012.

CONSULTA N° 60:

En 1.2.46. debe reflejarse las peculiaridades de la economia peruana y del presente proceso,
por ejemplo, el tema laboral y sus caracteristicas en PerU y la presencia de ENAPU.
Respuesta:

Sujetarse a lo dispuesto en las Bases.

CONSULTA N°61:

Dada la magnitud de las modificaciones a las Bases, se sugiere envien un TEXTO UNICO
CONCORDADO para tener un mejor elemento de juicio.

Respuesta:

El TUO de las Bases sera remitido a los Postores mediante Circular.

CONSULTA N° 62:

Asl también, a pesar que ha sido solicitado, el tiempo que media entre la version final del
contrato {(03-04-06) y la presentacién de los sobres 2 y 3 (19-04-06) es muy corto, maxime
que estos sobres contienen informacién muy delicada, tal como la propuesta técnica y la
propuesta econémica.

Respuesta:

Sujetarse al Cronograma del Concurso comunicado mediante Circular N° 012.
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CONSULTA N°63:

Respecto a la sobre regulacion de la concesionaria por parte de la intervencion del Ositran, el
articulo 4 Ley 27332 (Ley Marco Organismos Reguladores) limita la intervencion de éste a la
supervisién de las actividades de post privatizacion. Asi también, el Reglamento General de
Supervision de Ositran N° 036-2004-CD/OSITRAN sefiala que la intervencion esta limitada a
la obtencién de informacion y verificacién del cumplimiento de las obligaciones contractuales,
legales, técnicas, administrativas en el ambito de su competencia.

Inmiscuirse hasta en dar su aprobacién previa por modificaciones dei estatuto de toda indole
escapa de ese ambito porque son decisiones de la vida privada de la concesionaria.

Respuesta:

Sujetarse a lo dispuesto en las Bases y en las Leyes Aplicables.

Il. MODIFICACIONES A LAS BASES:

Precisese que, en el caso de sociedades que tienen listadas sus acciones en bolsas
de valores, el cumplimiento del requisito referido al Numeral 5.2.2.5 de las Bases
debera ser acreditado mediante la presentacion del Formulario N° 5.1 del Anexo N° 4,
debidamente suscrita por el Representante Legal. A tal efecto, se adjunta el
Formulario N° 5.1 del Anexo 4.

Los Postores que, con anterioridad a la recepcién de la presente circular, hubiesen

presentado los documentos del Sobre N° 1, deberan presentar adicionalmente, de ser
aplicable, el formulario mencionado en el parrafo anterior.

Lima, 7 de abril de 2006.

/Serg?—B:ﬁellana

Presidente
Comité PROINVERSION en Proyectos de
Infraestructura y de Servicios Publicos
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Formulario 5.1: CREDENCIALES PARA CALIFICACION
(Aplicable para sociedades que tienen listadas sus acciones en bolsas de
valores)

ANEXO N° 4

DECLARACION JURADA

Por medio de la presente, declaramos bajo juramento que
....................................................... (nombre del Postor), asi como sus accionistas,
socios o integrantes, renuncian a lo siguiente:

1. A invocar o ejercer cualquier privilegio o inmunidad diplomatica o de cualquier
otro tipo.

2. A presentar cualquier reclamo por la via diplomatica y a cualquier
compensacion u otro con relacién a dicho reclamo que pudiese ser incoado por
o contra el Estado, la APN, PROINVERSION, el Comité, sus integrantes y
asesores, bajo la ley peruana o bajo cualquier otra legislacion con respecto a
nuestras obligaciones respecto de las Bases, la Propuesta Econdmica,
Propuesta Técnica y el Contrato de Concesion.

Lugary fecha: ........cc....c.ee.. ) rnenes de .............. de 200...

Entidad ..o e s
Postor

NOMDBIE oot eern s
Representante Legal del Postor

Firma

Representante Legal del Postor





